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Abstrakt Diplomová práce je zaměřena na sémiotické aspekty tlumočnického zápisu, a to zejména na proces semiózy a faktory ovlivňující tlumočníkovo pojetí svých poznámek. V první kapitole jsou vysvětleny základní rysy zápisu, aby ve zbytku práce mohly být pojednány jeho sémiotické vlastnosti. Ve druhé kapitole je tlumočnický zápis jakožto specifický sémiotický systém stručně rozebrán v souvislosti s Peirceovou druhou trichotomií znaků (přičemž jsou uvedeny příklady ikonů, indexů a symbolů) a s jejich funkcí, produktivitou a prostorovým rozložením. Po tomto všeobecném uvedení do problematiky jsou ve třetí kapitole představeny hlavní teoretické přístupy k technice tlumočnického zápisu (s důrazem na ženevskou a heidelberskou školu), a to včetně jazykových otázek a přístupu ke znakům zápisu. Jelikož je důraz kladen na proces semiózy (chápání znaků tlumočníky, vytváření znaků v souladu se smyslem projevu a hledání motivace tlumočníků při volbě konkrétních znaků a jejich podoby), je uveden výčet základních osvědčených postupů a znaků. Znaky jsou rovněž analyzovány podle jejich původu a možností dalšího rozšíření (skládáním, odvozováním apod.). Čtvrtá kapitola se věnuje individuálnímu charakteru zápisu v závislosti na osobních a situačních faktorech a zde se opírá zejména o tvrzení a závěry empirických pozorování a experimentů. Je doplněna o vlastní experiment týkající se ustálenosti či nejednotnosti v metodě zápisu u jednotlivců. Klíčová slova: Konsekutivní tlumočení; Tlumočnický zápis; Sémiotika; Semióza; Znak; Ikon; Index; Symbol; Individuální sémiotický systém. Abstract The present thesis focuses on semiotic aspects of note-taking in consecutive interpreting, in particular with respect to the process of semiosis and factors influencing the interpreters’ conception of their notes. Chapter 1 mentions the basic features of note-taking in order to trace its semiotic characteristics in the following parts of the thesis. In Chapter 2, the notes as a specific semiotic system are briefly discussed within the framework of the second Peircean trichotomy of signs (cases of iconicity, indexicality and symbolicity are demonstrated) and in terms of their function, productivity and spatial settings. After these general considerations, Chapter 3 introduces the main theoretical approaches to the technique of note-taking (principally those of the Geneva and Heidelberg schools) including the issues of the languages involved in interpreting or the nature of signs. As the accent is on the process of semiosis (apprehension of signs by interpreters, generating signs according to the meaning of the speech and searching for the motivation for the interpreters’ concrete choices of signs and their form), the chapter lists some basic signs and methods well-tested by practitioners. The signs are also analysed in terms of their origin and possibilities of expansion (composition, derivation etc.). Chapter 4 is devoted to the individual character of the notes due to personal and situational factors and is based especially on statements and conclusions of empirical observations and experiments. The chapter is completed by an experiment relevant to the stability or inconsistency of the note-taking method by individuals. Key words: Consecutive interpreting; Note-taking; Semiotics; Semiosis; Sign; Icon; Index; Symbol; Individual semiotic system.
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ÚVOD

Tlumočnický zápis je jedním z možných způsobů, jak zaznamenat obsah sdělení, aby bylo možné jej znovu zrekonstruovat. Specifické podmínky vytvoření a použití takového zápisu včetně jeho funkce mají rozhodující vliv na prostředky a postupy, které tlumočníci při zapisování používají. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli analyzovat tlumočnický zápis jako zvláštní sémiotický systém. Tento systém budeme zkoumat jak z hlediska procesu semiózy, k níž při něm zákonitě dochází, tak ve vztahu k jiným systémům. Nejprve se však zaměříme na obecnou charakteristiku tlumočnického zápisu z pohledu jeho funkcí a okolností produkce, jelikož jsou pro jeho výslednou podobu rozhodující. Po uvedení základních rysů nutných pro pochopení sémiotických souvislostí nahlédneme ve druhé kapitole na tlumočnický zápis již ze sémiotického hlediska. Zaměříme se na povahu znaků (zde budeme vycházet z Peirceovy druhé trichotomie znaků, tj. ikon – index – symbol), jejich motivovanost a srovnání celého zápisu s běžným zápisem mluveného textu. Po tomto všeobecném uvedení do problematiky ve třetí kapitole představíme hlavní teoretické přístupy k technice tlumočnického zápisu a budeme analyzovat jednotlivé prvky, jež jsou popisovány v základní tlumočnické literatuře. Doplníme je také o zkušenosti tlumočníků a studentů tlumočnictví, kteří se zapojili do debaty o podobě zápisu nebo nám poskytli své zápisy. U této analýzy bude kladen důraz na funkci prvků, hledání motivace tlumočníků při volbě konkrétních znaků a jejich podoby, původ znaků a možnosti jejich dalšího rozšiřování a upřesňování. V poslední kapitole se zamyslíme nad některými z faktorů, které činí zápis navýsost individuální, ba zcela neopakovatelný. Budeme se opírat zejména o tvrzení a závěry empirických pozorování a experimentů. Cílem této práce je zkoumat tlumočnický zápis z hlediska sémiotiky – nikoliv empiricky testovat stanovené hypotézy, nýbrž podrobně popsat jeho fungování za uvedení široké škály souvislostí, které pomohou objasnit tlumočníkovu motivaci pro volbu znaků a jeho další nakládání s nimi. Ačkoliv by se mohlo zdát, že zde převažuje teorie nad empirií, je nutné zdůraznit, že valná většina základní literatury o tlumočnickém zápise (ne-li dokonce veškerá) vychází z přímé zkušenosti autorů, jejich kolegů či studentů, a další zdroje přinášejí výsledky empirického výzkumu zaměřeného na zápis. Vzhledem k našemu sémiotickému zaměření ještě doplníme poslední kapitolu o vlastní empirický výzkum týkající se relativní neustálenosti zápisu zkoumané na
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jednotlivcích, kteří měli vícekrát přetlumočit totožné texty a poskytli tak zajímavé materiály zachycující proměnlivost kognitivních procesů. Závěrem je třeba zmínit několik poznámek k použité terminologii a příkladům. Tato práce v příslušných pasážích používá Peirceovu sémiotickou terminologii a terminologii tlumočnickou. Obě obsahují pojem „symbol“, avšak v odlišném významu. V tlumočnictví se jím obvykle rozumí jakýkoli znak, který není zaznamenán jako text, tj. zejména ikonické obrázky, šipky a jiné neverbální znaky (někteří teoretici však pod něj řadí i velmi krátké zkratky a samostatná písmena fungující jako zástupný znak). V sémiotice „symbol“ znamená typ znaku, jenž se vyznačuje konvenční motivací, a proto se obvykle jedná o pravý opak symbolu tlumočnického – o slovo. Tuto terminologii bylo třeba zachovat a tam, kde by mohlo dojít k dezinterpretaci, byl zamýšlený význam explicitován. Druhá poznámka se týká cizích jazyků: cizojazyčné příklady a ukázky jsou obvykle doplněny českým překladem, který se mnohdy snaží zachovat doslovnou strukturu původního jazyka (byť na úkor stylistické správnosti v češtině), aby byl proces převodu vyslechnutého sdělení do tlumočnického zápisu co nejpatrnější.
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1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TLUMOČNICKÉHO ZÁPISU
1.1 Definice tlumočnického zápisu Tlumočnický zápis lze definovat jako „soubor poznámek, které si zapisuje tlumočník při konsekutivním tlumočení. Nejedná se o těsnopis, ale o osobní systém symbolů, zkratek a hesel, které nejlépe vyjádří obsah, tón a styl tlumočeného projevu tak, aby jej tlumočník dokázal reprodukovat po určité časové prodlevě“.1 Pro lepší představu uvádíme ukázku, která výše uvedenou definici demonstruje (viz Rozan 1956: 64):

Jelikož tlumočnický zápis (nebo také tlumočnická notace) vzniká pro bezprostřední funkční použití, jeho základní charakteristikou je snaha o praktičnost. Tato snaha se projevuje zejména nutností zaznamenat vše podstatné při co nejvyšší ekonomii prostředků (času, fyzického úsilí, mentálního úsilí), z níž dále plynou eliptičnost, abstrahování, synkretismus, subjektivismus a krátkodobost. 1.2 „Raison d’être“ tlumočnického zápisu Konsekutivní tlumočení (tj. následné, kdy tlumočník hovoří, až když mluvčí dokončí svou promluvu) lze provádět bez jakéhokoli zápisu. Správný přenos sdělení pak závisí pouze na tlumočníkových schopnostech a předpokladech (trvalých i momentálních): traduje se příklad jistého

[…]

neustálenost pod vlivem nejrůznějších vnějších i vnitřních faktorů. Zdá se nám však, že empirický výzkum zaměřený na tlumočnický zápis se zabývá zkoumáním jednotlivých proměnných, aniž by dostatečně vzal v úvahu, že za poměrně neutrálních podmínek dochází taktéž k produkci nestálého zápisu. Klademe si otázku, zda lze u výzkumu odfiltrovat všechny odchylky či tendence zapříčiněné studovaným faktorem od prvků, jež jsou za normálních okolností podmíněny pouze okamžitým kognitivním rozpoložením tlumočníka nezávisle na studované proměnné. Z kvalitativního i kvantitativního srovnání jednotlivých zápisů tří studentek plyne, že zápisy pořízené jediným tlumočníkem sice mají svou vnitřní logiku, konkrétní podoba a počet znaků se ale mění (jsou-li hodnoty dosti blízké, zdaleka to neznamená, že si použité znaky přesně odpovídají). Kdyby experimenty zkoumající nejrůznější souvislosti byly prováděny opakovaně, patrně by na základě nových, odchýlených materiálů mohly dospět k více či méně jiným závěrům. Výsledky experimentů, které pracují se statistickými údaji, navíc budou nutně ovlivněny způsobem klasifikace prvků. Sami jsme řešili problém s tříděním znaků – kde je hranice mezi slovem a symbolem, kdy je určitý znak pouze prvkem syntaktickým a kdy plnovýznamovým apod.
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ZÁVĚR
Tlumočnický zápis je bezpochyby zajímavým jevem na poli sémiotiky. Dochází při něm ke znásobené semióze, neboť tlumočníkovo chápání znaků výchozího projevu ovlivňuje vytváření znaků zápisu a při čtení zápisu jeho znaky v paměti aktivují uložené informace, aby mohlo dojít k jejich překódování do cílového jazyka s jinými znaky. Znaky navíc podléhají sémaziologické i onomaziologické asymetrii, např. určitý znak může nést mnoho různých významů (může pracovat s určitým smyslovým okruhem, ale i s významy značně odlišnými), stejně jako lze určitý význam vyjádřit mnoha znaky. Vzhledem k formě je tedy tlumočnický zápis explicitně víceznačný, avšak díky paměti je implicitně jednoznačný – znaky jsou totiž implicitně usouvztažněny mezi sebou a mezi informacemi drženými v mysli. S tím souvisí důraz kladený na situační vztahy, jelikož tyto vztahy zákonitě podmiňují semiózu. Tlumočník v zápise zaznamenává nejen obsah, nýbrž i strukturu a logickou výstavbu projevu – z hlediska makrostruktury proto může zápis fungovat jako ikonický obraz projevu v tlumočníkově mysli; zároveň k této představě projevu odkazuje jako index a je jedinečným symbolem projevu, neboť nikdo jiný než daný tlumočník nedokáže plně interpretovat jeho význam. Tlumočnický zápis můžeme po právu nazvat jevem hybridním: je připravený a zároveň improvizovaný; je do velké míry mnohoznačnou abstrakcí úzce konkrétního sdělení, která umožňuje jeho opětovnou konkretizaci; znaky nemusejí symetricky odpovídat výchozím ani cílovým znakům; přečte ho jen jeden člověk (a to v interakci s krátkodobě, střednědobě a dlouhodobě uloženými informacemi v paměti); ačkoliv jde o důležitou pomůcku, již po dvaceti minutách nemusí být použitelný; je to synkretický systém vycházející z přirozených i umělých systémů, subsystémů, prvků, částí prvků a jejich vzájemných kombinací, jehož každé použití je z důvodu vázanosti na konkrétního tlumočníka a konkrétní situaci neopakovatelné a činí tak systém značně nesystematickým; je to velmi omezený systém neomezených možností. Viděli jsme, že k realizaci tlumočnického zápisu lze přistupovat různě; různé volby se potom promítají i do sémiotických vlastností výsledného produktu (lze-li notaci předcházející tlumočení považovat za výsledný produkt). Rozan v úvodu své proslulé monografie zmiňuje „zapisovače slov“, „symbolisty“ a „paměťáře“. Znaky pouze musejí být natolik nosné a vizuálně výrazné, aby díky jejich výpovědní hodnotě tlumočník při pohledu na ně neplýtval čas váháním, co znamenají.

99

Praktické osvědčené metody se úspěšně předávají novým generacím tlumočníků, na kodifikaci to však nestačí: každý svou kreativitou vytváří individuální variace systému. Nejde o otrocké kopírování jediného správného systému obhajovaného tou kterou teorií či institucí, ale je třeba se jím inspirovat a přizpůsobit si ho v tom, co každému půjde nejlépe osvojit, s čím se mu dobře pracuje a na co je zvyklý. I vlastní zvyklosti můžeme za účelem lepších výsledků přizpůsobovat nebo úplně měnit – hlavně tréninkem, protože nad zažitým systémem nepřemýšlíme, a tím je pro nás z hlediska úspornosti praktický. Všechny teorie poskytují jen obecné zásady, na nichž si každý postaví vlastní techniku, která bude brát ohled na individuální vlastnosti jeho paměti, vnímání, myšlení, představivosti a znalostí. Kromě individuálních vlastností tlumočníka a s nimi spojené subjektivní logiky na podobu jeho zápisu působí i vlivy zvnějšku jako např. tempo projevu nebo jeho obtížnost. Některé z nich již byly zmapovány při empirických pokusech, experimenty v tlumočení však mají mnoho omezení a jejich výsledky se interpretují spíše jako tendence. Srovnání zápisů pořízených týmiž tlumočníky při tlumočení stejných projevů za obdobných podmínek (pouze s časovým odstupem) navíc poukázalo na skutečnost, že i individuální odchylky mohou být dost velké na to, aby jakýkoli výzkum pracující s malým vzorkem tlumočníků a bez provedení kontrolního pokusu mohl být ještě více zrelativizován.
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