Posudek na magisterskou diplomovou práci z jazyka francouzského

Mgr. Bc. Petra Hrušovská

SÉMIOTIKA TLUMOČNICKÉHO ZÁPISU

(Semiotics of Note-taking in Consecutive Interpreting)

UK FF ÚTRL Praha, květen 2014

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru. Její rozsah je 101 stran textu plus 15 stran příloh. V teoretické části se autorka věnuje definici tlumočnického zápisu a rozebírá tlumočnický zápis jako sémiotický systém. Podrobně se pak věnuje analýze techniky tlumočnického zápisu. Porovnává různé tlumočnické školy a jejich přístup k notaci, zejména metodu H. Matysseka, J.-F. Rozana, J. Herberta, Min'jar-Beloručeva a dalších. Tato teoretická část je zpracována velmi podrobně, autorka si všímá i procesu vnímání a paměti a vztahu mezi percepcí textu a notací, neopomíná ani strategii tlumočnicka vůči různým typům textů.

Pokud jde o empirickou část, je mnohem stručnější a vzhledem k poměrně malému počtu zkoumaných subjektů je její vypovídací hodnota nižší. Empirická část je doplněna ukázkami tlumočnické notace studentů, kteří se zúčastnili experimentu. Škoda, že kvalita těchto ukázek je v některých případech nižší, což stěžuje dešifrování některých tlumočnických zápisů. Další připomínka se týká formulace na str. 31, 3.- 5.ř. (rodná řeč – mateřský jazyk?).

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje všechny předpoklady k tomu, aby byla přijata k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi stupněm **velmi dobře** a **výborně** (podle výkonu diplomantky při obhajobě).

V Praze dne 21.5.2014

Doc.PhDr. Miroslava Sládková, CSc.